
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 7/1994 – DGR 1568/2019: Contributi a beneficio dei minorenni allontanati 

dalla propria famiglia  – Impegno e liquidazione  a favore degli Enti Capofila 

degli ATS della quota Fondo Nazionale Politiche Sociali 2019 -  € 6.500.000,00.                                                      

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la  D.G .R.  n. 1794 del 27/12/2018 concernente l’approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio 2019-2021;

VISTA la  D.G.R. n. 1795 del 27/12/2018 concernente l’approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021;

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018 n. 51 concernente le disposizioni per la formazione del 

bilancio 2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018 n. 52 concernente il Bilancio di previsione 2019/2021

DECRETA

 D i  assegnare, impegnare e   liquidare   a favore degli    E nti capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali  di cui all’A llegat o  “A”, parte integrante del presente decreto , il contributo a fianco di 
ciascuno di essi riportato ,   per    l a somma complessiva  di €  6. 500.000,00   quale    contribut o    
per  le spese  sostenute   dagli Enti  per minori allontanati dalla famiglia di origine  
nell’annualità di gestione 2018 – secondo i criteri stabiliti dalla DGR n.1568/2019

 Di stabilire che  l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e   
scaduta, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, nell’anno 2019; 



2

 Di stabilire che   all’onere complessivo derivante dall’adozione del  presente atto, pari  ad  € 
 6. 500.000,00   si fa fronte con le risorse del Fondo  Nazionale  Politiche Sociali  Anno  201 9     -  
Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019, ed è ripartito sui seguenti capitoli:

- € 4.921.891,98 capitolo  2120110003

- €   529.730,51  capitolo  2120110007

- € 1.048.377,51 capitolo  2120110012

correlati al capitolo di entrata 1201010072, accertamento n. 3917/2019.

 Di dare atto che le CTE dell’operazione contabile di cui al presente atto sono le seguenti:
       Capitolo 2120110003 -   CTE 1201 2310102003 104 8 1040102003 000000000000000 3 3 000

       Capitolo 2120110007 -   CTE 1201 2310399001 104 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

Capitolo 2120110012 -   CTE 1201 2310102005 104 8 1040102005 000000000000000 3 3 000

 Di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” della 
DGR n. 605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5, 
della Legge finanziaria 2005 o a favore di società totale partecipazione pubblica.

 Di stabilire che l’importo da liquidare con il presente atto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990.

Si applica l’art. 27 del  D.Lgs . 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.  

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Il dirigente
           (Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Normativa di riferimento

- Legge regionale 14.3.94, n. 7
- Legge 4.5.1983, n.184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”
- Legge 28.3.2001, n.149 “Modifiche alla legge 4.5.83, n.184”
- Legge 8.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di    

interventi e servizi sociali”
- DGR   n. 865 /2012  “Interventi in favore dei minorenni allontanati  t emporaneamente dalla 

loro famiglia”;
- DGR  n.  1413 /2012  “Modifiche alla DGR n. 685 dell’11.6.2012. Interventi in favore dei 

minorenni allontanati temporaneamente dalla loro famiglia”.
- DGR  n.  1 568 del 12 /12/201 9   Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2019 di cui 

all’intesa della Conferenza Unificata n. 91/CU del 01/08/2019 - Individuazione delle aree di 
intervento regionale e dei criteri di riparto. Modifica DGR n.1138/2019. Modifica DGR 
n.1766 del 27/12/2018.”

- DGR  n.  1379 del 11/11/2019   “Art. 51 comma 2, lettera a),  D.Lgs . 118/ 2011 Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2019-2021 di entrate da assegnazione di fondi vincolati a scopi 
specifici e relativi impieghi. Variazione al Bilancio Finanziario gestionale”

Motivazione ed esito dell’istruttoria

L a deliberazione  di Giunta regionale  n.  1568 del 12/12/2019  ha stabilito le aree di intervento 
regionale e i criteri di riparto del fondo nazionale per le politiche sociali 2019.

Tra le azioni previste è stata individuata quella relativa al trasferimento  agli Enti Capofila degli 
ATS  dei  contributi di cui alla L.R.  n. 7/94 per gli  “ Interventi in favore dei minorenni allontanati 
temporaneamente dalla loro famiglia di origine – AFFIDO e Interventi in favore dei minorenni 
allontanati temporaneamente dalla loro  famiglia di origine – COMUNITA’”  per le spese 
sostenute dai Comuni nell’anno 2018

I criteri per il trasferimento di tali contributi, storicamente risalgono all’anno 2012 e l a loro   
efficacia ed efficienza ne hanno determinato il consolidamento ne gli anni, pur con  alcune  
opportune integrazioni.
La DGR 1568/2019 individua quindi i succitati criteri come di seguito indicati:
a) coprire il 90% dei costi sostenuti per l’affidamento familiare da tutti i Comuni nell’annualità 
2018;
b) coprire il 90% delle spese per l’ospitalità in comunità di almeno n. 2 minori sostenute dai 
Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti nell’annualità 2018;
c) coprire il 40% delle spese per l’ospitalità in comunità dei minori sostenute dai Comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti nell’annualità 2018 
d) coprire almeno il 40% delle spese sostenute da tutti i Comuni per i minori stranieri non 
accompagnati nell’annualità 2018;
e) distribuire il resto ai Comuni con più di 5.000 abitanti, in proporzione alla spesa sostenuta 
nell’annualità 2018.



4

Per tale motivo nella  succitata DGR  1568/2019  è stata stanziata, nel bilancio di previsione  
 201 9 -20 2 1  – annualità 201 9 , per gli interventi in parola, la somma complessiva di €    
6.500.000,00 ripartita secondo i criteri contenuti al punto I.3 e I.4 del relativo Allegato A. 

Con il presente decreto si procede  ora   all’impegno e  all a liquidazione  a favore degli Enti 
cap o fila de gl i  Ambiti Territoriali Sociali  della somma  complessiva  di  €   6. 500.000,00 ,  a  cui  si fa 
fronte con le risorse del Fondo  Nazionale Politiche Sociali ,  sui seguenti capitoli  del Bilancio di 
previsione 2019/2021 annualità 2019:

- € 4.921.891,98 capitolo 2120110003;  
- €    529.730,51 capitolo 2120110007;
- € 1.048.377,51 capitolo 2120110012;

Le suddette risorse  risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dal l’atto.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile a scaduta, ai sensi del   
D.Lgs . 118/2011, nell’anno 201 9  e la documentazione risulta idonea, completa, regolare e 
ottemperante a quanto previsto dalla normativa vigente, per cui si propone l’impegno e la 
liquidazione di complessivi  €  6. 500.000,00   a favore degli Enti capof ila  degli Ambiti Territoriali 
Sociali.

Il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” della DGR 
n. 605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5, della 
Legge finanziaria 2005 o a favore di società totale partecipazione pubblica.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
                                                                                              (Dott.ssa Beatrice Carletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione contabile  (file Attestazionecontabile_LR7_FNPS)

Allegato A) (file Allegato_A_FNPS2019_LR7)

 



CAPITOLO 2120110003
CTE 1201 2310102003 104 8 1040102003 000000000000000 3 3 000

ATS ENTE CAPOFILA DA LIQUIDARE
IMPORTO 

COMPLESSIVO DA 
LIQUIDARE

COMUNI
QUOTA MINORI IN 

COMUNITA'
QUOTA MINORI IN  

AFFIDO
TOTALE/COMUNE

PESARO 309,996.44 106,685.96 416,682.40

VALLEFOGLIA 19,062.78 19,164.60 38,227.38

MONTECICCARDO 2,925.72 2,925.72

MONTELABBATE 36,794.46 2,895.33 39,689.79

MOMBAROCCIO 4,640.70 4,640.70

GABICCE MARE 12,036.84 12,036.84

GRADARA 3,406.73 3,406.73

TAVULLIA 7,314.30 7,314.30

URBINO 112,510.02 112,510.02

FERMIGNANO 51,219.83 51,219.83

MERCATELLO SUL METAURO 1,947.08 1,947.08

MONTECALVO IN FOGLIA 1,240.31 1,240.31

URBANIA 2,967.87 2,967.87

PETRIANO 10,427.45 10,427.45

SANT'ANGELO IN VADO 4,920.45 1,417.50 6,337.95

SAN COSTANZO 22,428.00 22,428.00

MONDAVIO 9,264.00 8,636.84 17,900.84

PERGOLA 3,261.60 3,261.60

TERRE ROVERESCHE 7,469.86 3,476.84 10,946.70

MONDOLFO 23,405.23 1,158.95 24,564.18

MONTEPORZIO 3,240.00 3,240.00

FANO 282,222.62 58,399.79 340,622.41

FOSSOMBRONE 12,972.55 18,766.54 31,739.09

CARTOCETO 11,832.76 3,446.93 15,279.69

COLLI AL METAURO 26,856.41 10,301.04 37,157.45

MONTEFELCINO 1,200.00 3,444.23 4,644.23

ATS_11
COMUNE DI ANCONA
Largo XXIV Maggio, 1 - Ancona
C.F./P.I. 00351040423

910,996.03 ANCONA 710,819.38 200,176.65 910,996.03

FALCONARA MARITTIMA 109,067.50 8,313.75 117,381.25

CAMERATA PICENA 3,317.76 3,317.76

CHIARAVALLE 37,233.41 37,233.41

AGUGLIANO 11,254.00 5,529.60 16,783.60

MONTEMARCIANO 21,337.37 1,382.40 22,719.77

MONTE SAN VITO 17,907.68 17,907.68

CAMERANO 13,824.00 13,824.00

CASTELFIDARDO 11,449.62 16,726.50 28,176.12

LORETO 28,605.15 5,215.27 33,820.42

NUMANA 7,344.00 7,344.00

OSIMO 70,199.56 16,848.00 87,047.56

ATS_12
COMUNE DI FALCONARA MARITTIMA
Piazza Carducci, 4 - Falconara M.ma
C.F./P.I. 00343140422

215,343.47

ATS_13
COMUNE DI OSIMO
Piazza del Comune, 1 - Osimo
C.F./P.I. 00384350427

170,212.10

ATS_06
COMUNE DI FANO
Via San Francesco d'Assisi, 76 - Fano
C.F./P.I. 00127440410

422,963.73

ATS_07
COMUNE DI FOSSOMBRONE
Corso Garibaldi, 8 - Fossombrone
C.F./P.I. 00223590415

88,820.46

ATS_01
COMUNE DI PESARO
Piazza del Popolo, 1 - Pesaro
C.F./P.I. 00272430414

524,923.86

ATS_04
COMUNE DI URBINO
Via Puccinotti, 3 - Urbino
C.F. 82004510416

186,650.51



CIVITANOVA MARCHE 116,945.86 20,070.00 137,015.86

MONTE SAN GIUSTO 49,221.47 15,533.96 64,755.43

MONTECOSARO 25,921.72 5,332.50 31,254.22

MONTEFANO 2,236.00 2,236.00

MONTELUPONE 39,400.00 1,766.70 41,166.70

PORTO RECANATI 41,271.40 20,653.38 61,924.78

POTENZA PICENA 7,798.75 70,189.47 77,988.22

RECANATI 76,109.63 12,291.91 88,401.54

MORROVALLE 35,141.38 2,554.20 37,695.58

CORRIDONIA 37,736.24 17,523.25 55,259.49

MACERATA 91,098.80 57,357.72 148,456.52

MONTECASSIANO 37,706.01 0.00 37,706.01

MOGLIANO 6,131.66 8,760.04 14,891.70

POLLENZA 13,007.65 13,006.64 26,014.29

TREIA 40,079.82 2,614.50 42,694.32

URBISAGLIA 92.75 2,920.50 3,013.25

FERMO 212,766.63 32,664.87 245,431.50

FALERONE 8,451.14 8,451.14

MASSA FERMANA 11,114.25 7,301.37 18,415.62

MONTAPPONE 8,788.50 8,788.50

MONTOTTONE 24,564.14 24,564.14

MONTE GIBERTO 1,444.80 11,878.65 13,323.45

MONTEGIORGIO 59,474.23 6,032.31 65,506.54

MONTEGRANARO 64,034.73 64,034.73

MONTE SAN PIETRANGELI 8,832.60 11,828.41 20,661.01

PEDASO 9,593.96 9,593.96

PONZANO DI FERMO 15,800.63 15,800.63

PORTO SAN GIORGIO 54,373.67 14,647.50 69,021.17

RAPAGNANO 3,619.39 3,619.39

MONTE URANO 6,251.40 6,251.40

PORTO SANT'ELPIDIO 31,598.28 10,826.70 42,424.98

SANT'ELPIDIO A MARE 116,019.81 8,694.00 124,713.81

ACQUAVIVA PICENA 10,545.23 10,545.23

GROTTAMMARE 22,459.90 7,091.46 29,551.36

MONTALTO DELLE MARCHE 20,136.10 20,136.10

MONTEFIORE DELL'ASO 6,894.07 6,894.07

MONTEPRANDONE 87,582.27 12,168.00 99,750.27

RIPATRANSONE 26,468.34 26,468.34

SAN BENEDETTO DEL TRONTO 283,682.91 52,894.39 336,577.30

ASCOLI PICENO 200,253.10 29,570.56 229,823.66

FOLIGNANO 31,159.61 31,159.61

3,799,281.57 1,122,610.41

TOTALE 4,921,891.98

ATS_14

ATS_19
COMUNE DI FERMO
Via Mazzini, 4 - Fermo
C.F./P.I. 00334990447

567,211.78

ATS_20
COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO
Via Umberto I, 485 - Porto Sant'Elpidio
C.F. 81003650447

173,390.19

ATS_21

COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO
Viale Alcide de Gasperi, 124 - San 
Benedetto del Tronto
C.F./P.I. 00360140446

529,922.67

ATS_22
COMUNE DI ASCOLI PICENO
Piazza Arrigo, 7 - Ascoli Piceno
C.F./P.I. 00229010442

260,983.27

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
Piazza XX Settembre, 93 - Civitanova Marche
C.F./P.I. 00262470438

542,438.33

ATS_15
COMUNE DI MACERATA
Piazza della liberta, 3 - Macerata
C.F. 80001650433

328,035.58



CAPITOLO 2120110012
CTE 1201 2310102005 104 8 1040102005 000000000000000 3 3 000

ATS ENTE CAPOFILA DA LIQUIDARE
IMPORTO 

COMPLESSIVO DA 
LIQUIDARE

COMUNI
QUOTA MINORI IN 

COMUNITA'
QUOTA MINORI IN  

AFFIDO
TOTALE/COMUNE

ACQUALAGNA 2,366.16 10,909.66 13,275.82

CAGLI 42,639.30 7,238.66 49,877.96

FRONTONE 11,793.60 11,793.60

MONTE GRIMANO TERME 7,213.86 7,213.86

SASSOCORVARO AUDITORE 5,318.41 1,742.64 7,061.05

SENIGALLIA 172,411.74 53,531.14 225,942.88

BARBARA 16,325.40 16,325.40

ARCEVIA 13,567.04 13,567.04

CASTELLEONE DI SUASA 5,821.20 5,821.20

CORINALDO 4,477.06 2,764.80 7,241.86

TRECASTELLI 5,077.63 21,475.58 26,553.21

OSTRA VETERE 5,714.09 5,714.09

OSTRA 15,299.12 13,824.00 29,123.12

FABRIANO 115,917.24 23,179.10 139,096.34

GENGA 21,436.80 18,144.00 39,580.80

SASSOFERRATO 5,154.20 19,569.60 24,723.80

SERRA SAN QUIRICO 919.78 17,715.60 18,635.38

CERRETO D'ESI 2,713.20 2,713.20

BELFORTE DEL CHIENTI 19,071.49 19,071.49

CALDAROLA 18,282.83 18,282.83

LORO PICENO 5,835.00 5,835.00

PENNA SAN GIOVANNI 6,276.96 6,276.96

SAN GINESIO 14,007.05 14,007.05

SARNANO 31,782.24 31,782.24

TOLENTINO 58,265.81 11,416.90 69,682.71

CASTELRAIMONDO 9,510.73 9,510.73

GAGLIOLE 1,065.69 1,065.69

MATELICA 11,759.58 11,759.58

SAN SEVERINO MARCHE 39,295.70 3,402.00 42,697.70

BOLOGNOLA 0.00

CAMERINO 6,827.81 22,960.25 29,788.06

SERRAVALLE DI CHIENTI 14,771.22 14,771.22

USSITA 960.24 960.24

VISSO 751.27 751.27

PIEVE TORINA 9,072.00 9,072.00

ATS_17

UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL 
POTENZA E DELL'ESINO
Viale Mazzini, 29 - San Severino Marche
C.F./P.I. 01874330432

65,033.70

ATS_18
UNIONE MONTANA MARCA DI CAMERINO
Via Venanzio Varano, 2 - Camerino
C.F./P.I. 01874730433

55,342.79

ATS_10
UNIONE MONTANA DELL'ESINO - FRASASSI
Via Dante, 268 - Fabriano
C.F. 81002870426

224,749.52

ATS_16
UNIONE MONTANA DEI  MONTI AZZURRI
Via Piave, 12 - San Ginesio
C.F./P.I. 01874180431

164,938.28

ATS_03

UNIONE MONTANA DEL CATRIA E DEL 
NERONE
Via Gaetano Lapis, 8 - Cagli
C.F./P.I. 02565260417

74,947.38

ATS_05
UNIONE MONTANA DEL MONTEFELTRO
Via N. Amaducci, 34 - Carpegna
C.F./P.I. 02566100414

14,274.91

ATS_08
LE TERRE DELLA MARCA SENONE
Piazza Roma, 8 - Senigallia
C.F./P.I. 02788480420

330,288.80



CASTEL DI LAMA 38,029.27 8,766.95 46,796.22

CASTIGNANO 14,210.91 14,210.91

CASTORANO 2,925.72 2,925.72

COLLI DEL TRONTO 5,371.55 5,371.55

SPINETOLI 30,879.71 5,841.24 36,720.95

OFFIDA 2,925.72 2,925.72

COMUNANZA 9,851.06 9,851.06

TOTALE 1,048,377.51 720,177.24 328,200.27

CAPITOLO 2120110007
CTE 1201 2310399001 104 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

ATS ENTE CAPOFILA DA LIQUIDARE
IMPORTO 

COMPLESSIVO DA 
LIQUIDARE

COMUNI
QUOTA MINORI IN 

COMUNITA'
QUOTA MINORI IN  

AFFIDO
TOTALE/COMUNE

APIRO 4,320.00 4,320.00

BELVEDERE OSTRENSE 7,797.60 7,797.60

CASTELBELLINO 20,221.22 7,057.80 27,279.02

CASTELPLANIO 482.88 482.88

CINGOLI 39,540.17 1,393.20 40,933.37

CUPRAMONTANA 29,099.92 21,169.53 50,269.45

FILOTTRANO 19,260.35 33,613.92 52,874.27

JESI 195,098.82 69,977.15 265,075.97

MONTECAROTTO 410.22 410.22

MONTE ROBERTO 3,514.85 1,857.60 5,372.45

POGGIO SAN MARCELLO 14,313.78 14,313.78

SAN MARCELLO 10,800.00 837.00 11,637.00

SAN PAOLO DI JESI 15,648.00 15,648.00

SANTA MARIA NUOVA 18,196.50 15,120.00 33,316.50

JESI

TOTALE 529,730.51 366,176.49 163,554.02

TOTALE GENERALE 6,500,000.00
TOTALE AFFIDO 1,614,364.70
TOTALE COMUNITA' 4,885,635.30

ATS_09
ASP AMBITO 9
Via Antonio Gramsci, 9 - Jesi
C.F. 92024900422 - P.I. 02546320421

529,730.51

ATS_23
UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO
Via Carrafo, 20 - Castel di Lama
C.F./P.I. 01831380447

108,951.07

ATS_24
UNIONE MONTANA DEI SIBILLINI
Piazza IV Novembre, 2 - Comunanza
C.F./P.I. 02228180440

9,851.06


	NumeroDataRep: n. 317 del 18 dicembre 2019


